
PÁGINA 6681PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL LA PLATA, VIERNES 26 DE AGOSTO DE 2016

Acuerdos
______________________________________________

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA
Incorporación de la especialidad Obstetricia y habilitación de los 

profesionales en la materia para la realización de pericias.

ACUERDO Nº 3.816

La Plata, 17 de agosto de 2016.

VISTO: el Anexo II del Acuerdo 2.728 con la Nómina de especialidades y títu-
los de aquellos profesionales que aspiran a desempeñarse como auxiliares de
la justicia.

El artículo 13 del Anexo I del citado Acuerdo (Reglamento para la confección
de listas y designaciones de oficio de profesionales auxiliares de la justicia) dis-
poniendo que en caso de invocarse títulos o especialidades diferentes a los
establecidos en la nómina, deberá solicitarse el reconocimiento a los fines de su
inclusión en las listas quedando sujeto a la resolución que adopte la Suprema
Corte de Justicia.

La presentación realizada por el Consejo Superior del Colegio de
Obstétricas de la Provincia de Buenos Aires (Ley 11.745) solicitando se incluya
en la citada nómina la especialidad “Obstetricia”, y habilitar para su inscripción
en la misma a los matriculados con el título de “Licenciado en Obstetricia”.

La petición de reconocimiento del título de Ingeniero Químico otorgado por
la Universidad Nacional de Mar del Plata para su habilitación en la especialidad
“Ingeniería del Medio Ambiente”, así como la de Ingeniero en Electrónica otor-
gado por la Universidad Tecnológica Nacional para las especialidades “Higiene
y Seguridad y Contaminación Ambiental en Ingeniería Electrónica”, “Ingeniería
Electrónica”, “Ingeniería en Telecomunicaciones” y “Pericias sobre Sistemas
computarizados”, realizada por el Colegio de Ingenieros de la Provincia de
Buenos Aires.

El requerimiento formalizado por el Licenciado Carlos Alberto Junco, con la
finalidad de incorporar el título de Licenciado en Criminalística, otorgado por la
Universidad Nacional de Buenos Aires, en las especialidades “Pericias en
Accidentología”, “Pericias en Accidentología Vial” y “Pericias en Balística”, y

CONSIDERANDO: Que el artículo 32, inc. k), de la Ley Orgánica del Poder
Judicial otorga a la Suprema Corte de Justicia la atribución de: “…Formular las
listas de profesionales auxiliares de la Justicia, para nombramientos de oficio,
estableciendo los requisitos que estos deben reunir para integrar dichas listas
cuando leyes especiales no lo establezcan…”.

Que diversas universidades estatales y privadas otorgan títulos de grado en
el área de la obstetricia que, conforme resoluciones del Ministerio de Educación
de la Nación, poseen incumbencias para realizar pericias.

Que los títulos de Ingeniero Químico otorgado por la Universidad Nacional
de Mar del Plata y de Ingeniero en Electrónica otorgado por la Universidad
Tecnológica Nacional, tienen reconocimiento oficial del Ministerio de Educación
de la Nación  (Res. Nº 1.627/83 y Nº 1.423/83).

Que conforme la Resolución Nº 1.186/82 de la Universidad Nacional de
Buenos Aires, los profesionales con el título de Licenciado en Criminalística
otorgado por esa Casa de Estudios, se encuentran habilitados para realizar

pericias, entre otros temas, sobre “Balística en general, incluyendo identifica-
ción de armas de fuego, proyectiles, cartuchos, pólvoras, restos de éstas,
explosivos, etc.”.

Que la citada Resolución no habilita a peritar en las especialidades “acci-
dentología” y “accidentología vial”.

Que por Resoluciones Nº 5/16, Nº 6/16 y Nº 7/16 la Secretaría de
Planificación recomienda la incorporación de la especialidad y títulos solicita-
das, con excepción de la habilitación del título de Licenciado en Criminalística
otorgado por la Universidad Nacional de Buenos Aires para las especialidades
mencionadas en el párrafo anterior.

Que en el marco de lo señalado, corresponde dictar la norma que contem-
ple la nueva especialidad y la habilitación de títulos a los efectos de la inscrip-
ción de profesionales auxiliares de la Justicia para el período 2017.

Sec. Planif. NE. N° 748/15, Nº 875/15, Nº 915/15 y Nº 323/16.-
POR ELLO, la Suprema Corte de Justicia, en ejercicio de sus atribuciones,

ACUERDA:

Artículo 1º: Incorporar, en el Anexo II del Acuerdo 2.728 (conf. Ac. 3.773), la
especialidad “Obstetricia”, y habilitar para inscribirse en la misma a los profe-
sionales con título de “Licenciado en Obstetricia” que, conforme resolución del
Ministerio de Educación de la Nación, cuenten con incumbencias para realizar
pericias.

Artículo 2º: Incorporar en la nómina citada el título de “Ingeniero Químico
otorgado por la Universidad Nacional de Mar del Plata” para su inclusión en la
especialidad “Ingeniería del Medio Ambiente”.

Artículo 3º: Habilitar el título de “Ingeniero en Electrónica otorgado por la
Universidad Tecnológica Nacional” para las especialidades “Higiene y
Seguridad y Contaminación Ambiental en Ingeniería Electrónica”, “Ingeniería
Electrónica”, “Ingeniería en  Telecomunicaciones” y “Pericias sobre Sistemas
computarizados”.

Artículo 4º: Habilitar el título de “Licenciado en Criminalística otorgado por
la Universidad Nacional de Buenos Aires”, para su inscripción en la especiali-
dad “Pericias en Balística”.

Artículo 5º: Autorizar a la Secretaría de Planificación la modificación del
Anexo II del Acuerdo 2.728 (conf. Acuerdo 3.773),incorporando la especialidad
y los títulos mencionados en los artículos precedentes, con vigencia a partir del
año 2017.

Artículo 6º: No hacer lugar a la solicitud de habilitación del título profesional
citado en el artículo 4º del presente para las especialidades “Accidentología” y
Accidentología Vial”.

Artículo 7º: Hacer saber al Colegio de Obstétricas de la Provincia de Buenos
Aires que, a los efectos de implementar la inscripción de los Licenciados en
Obstetricia, deberá suscribir con este Tribunal el Convenio que lo habilite a dic-
tar el Curso de Capacitación en Práctica Procesal y recepcionar las inscripcio-
nes de los profesionales para integrar las lista de profesionales auxiliares de jus-
ticia, así como también el Convenio Marco de Colaboración Tecnológica
(Acuerdos 2.728, 3.733 y Res. Nº 1.059/15).

Artículo 8º: Regístrese y comuníquese.

LUIS ESTEBAN GENOUD, HILDA KOGAN, HÉCTOR NEGRI,  EDUARDO JULIO
PETTIGIANI, EDUARDO NÉSTOR de LÁZZARI, DANIEL FERNANDO SORIA,
JUAN CARLOS HITTERS. Ante mí: NÉSTOR TRABUCCO.

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 43

Sección Jurisprudencia
AÑO LXXV - Tº 191 - Nº 16.393

REGIMEN DE PROFESIONALES AUXILIARES DE LA JUSTICIA

NÓMINA DE ESPECIALIDADES Y TÍTULOS PARA LA DESIGNACIÓN EL AÑO 2017

A B C

2
3
4 ESPECIALIDAD TÍTULO/S PROFESIONAL/ES ENTIDAD PROFESIONAL
5
6 Abogacía Abogado Colegio de Abogados
7
8 Pericias en Accidentología Ing. Electromecánico (4) Colegio de Ingenieros
9 Ing. en Automotores "
10 Ing. en Construcc. Electromecánicas "



BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES PÁGINA 6682 LA PLATA, VIERNES 26 DE AGOSTO DE 2016

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 44

11 Ing. en Construcciones Mecánicas "
12 Ing. Mecánico "
13 Ing. Mecánico Aeronáutico "
14 Ing. Mecánico Electricista "
15 Ing. Mecánico y Electricista "
16 Ing. Naval y Mecánico "
17 Perito en Accidentología (16) No posee
18 Lic. En Criminalística (36) No posee
19
20 Pericias en Accidentología Vial Ing. Electromecánico (4) Colegio de Ingenieros
21 Ing. en Automotores "
22 Ing. en Construcc. Electromecánicas "
23 Ing. en Construcciones Mecánicas "
24 Ing. Mecánico "
25 Ing. Mecánico Aeronáutico "
26 Ing. Mecánico Electricista "
27 Ing. Mecánico y Electricista "
28 Ing. Naval y Mecánico "
29 Lic. en Accidentología y Prevención Vial (17) No posee
30 Técnico en Accidentología Vial (17) No posee
31 Perito en Accidentología (16) No posee
32 Técnico Universitario en Accidentología Vial (30) No posee
33 Técnico en Seguridad Vial y Transporte (33) No posee
34 Lic. En Criminalística (36) No posee
35
36 Pericia Actuarial Actuario Consejo Prof. de Cs. Económicas
37
38 Pericias en Seguros Licenciado en Organización y Técnica del Seguro (31) No posee
39
40 Administración Lic. en Administración Consejo Prof. de Cs. Económicas
41 Lic. en Administración de Empresas "
42 Lic. en Administración Pública "
43 Lic. en Ciencias Administrativas "
44 Contador Público Nacional (8) "
45
46 Agrimensura Agrimensor Consejo Prof. de Agrimensura
47 Ing. Agrimensor Colegio de Ingenieros/Cons.Agrim
48 Ing. Civil (1) "
49 Ing. en Construcciones (1) "
50 Ing. Geodesta "
51 Ing. Geodesta Geofísico (7) "
52 Ing. Hidraulico (1) "
53
54 Antropología Antropólogo (4) No posee
55 Lic. en Antropología (4) "
56 Lic. en Ciencias Antropologicas (4) "
57
58 Arquitectura (Construcciones y Urbanismo) Hig., Seg.

y Contaminación Ambiental en las Construcciones y el Urbanismo Arquitecto Colegio de Arquitectos
59 Arquitectura Naval Arquitecto Naval Colegio de Arquitectos
60
61 Asistencia Social Asistente Social Colegio de Asistentes Sociales
62 Asistente Social y de Salud Pública "
63 Lic. en Servicio Social "
64 Lic. en Servicio Social en Salud "
65 Lic. en Trabajo Social "
66 Trabajador Social "
67
68 Pericias en Balística Perito en Balística (17) No posee
69 Lic. En Criminalística (36) (40) No posee
70
71 Biología - Botánica Biólogo Consejo Profes. de Cs. Naturales
72 Dr. en Ciencias Biológicas "
73 Dr. en Ciencias Naturales "
74 Lic. en Biología "
75 Lic. en Biología orientación Botánica "
76 Lic. en Botánica "
77 Lic. en Cs. Biológicas "
78 Lic. en Cs. Biológicas orientación Botánica "
79 Lic. en Cs. Biológicas orientación Marina "
80
81 Biología - Ecología Biólogo Consejo Profes. de Cs. Naturales
82 Dr. en Ciencias Biológicas "
83 Dr. en Ciencias Naturales "
84 Lic. en Cs. Biológicas "
85 Lic. en Biología orientación Ecología "
86 Lic. en Ecol. y Cons. Rec. Nat. Renovables "
87
88 Biología - Genética Lic. en Genética Consejo Profes. de Cs. Naturales
89
90 Biología - Zoología Biólogo Consejo Profes. de Cs. Naturales
91 Dr. en Ciencias Biológicas "
92 Dr. en Ciencias Naturales "



PÁGINA 6683

93 Lic. en Biología "
94 Lic. en Biología orient. Zoología "
95 Lic. en Cs. Biológicas "
96 Lic. en Cs. Biológicas orientación Marina "
97 Lic. en Cs. Biológicas Orient. Zoológica "
98 Lic. en Zoología "
99
100 Pericia Caligráfica Calígrafo No posee
101
102 Pericias Contables, impositivas, valuaciones e inventarios Contador Público Nacional Consejo Prof. de Cs. Económicas
103 Contador Público y Perito partidor "
104
105 Criminalística Lic. en Criminalística No posee
106 Licenciado en Criminalística y Criminología (20) No posee
107
108 Diseño Industrial Diseñador Industrial No posee
109
110 Pericias en Documentología - Scopometría Perito en Documentología No posee
111 Técnico Universitario en Documentología (30) No posee
112
113 Economía Lic. en Economía Consejo Prof. de Cs. Económicas
114 Dr. en Ciencias Económicas (9) "
115
116 Pericia Farmacéutica Dr. en Bioquímica y Farmacia Colegio de Farmacéuticos
117 Dr. en Farmacia y Bioquímica Colegio de Farmacéuticos
118 Farmacéutico Colegio de Farmacéuticos
119 Farmacéutico Bioquimico Colegio de Farmacéuticos
120 Lic. en Bioquímica y Farmacia Colegio de Farmacéuticos
121 Lic. en Farmacia y Bioquímica Colegio de Farmacéuticos
122
123 Fijación valores de mercado bienes muebles e inmuebles Corredor Público Colegio de Martilleros
124 Martillero "
125
126 Pericia y Valuación de Obras de Arte Técnico en Expertizaje y Valuación de Obras de Arte (34) No posee
127
128 Pericias en Física Lic. en Ciencias Físicas No posee
129 Lic. en Física No posee
130
131 Fonoaudiología Dr. en Fonología Colegio de Fonoaudiólogos
132 Fonoaudiologo "
133 Lic. en Fonoaudiología "
134
135 Geofísica Geofísico Colegio de Ingenieros
136 Ing. Geodesta - Geofísico "
137 Ing. Geodesta y Geofísico "
138 Lic. en Geofísica "
139
140 Geología Dr. en Ciencias Geológicas Consejo Profes. de Cs. Naturales
141 Dr. en Ciencias Naturales "
142 Dr. en Cs. Naturales orientación Geológica "
143 Geólogo "
144 Lic. en Ciencias Geológicas "
145 Lic. en Geología "
146
147 Geoquímica Geoquímico Consejo Profes. de Cs. Naturales
148 Lic. en Geoquímica "
149
150 Hig.y Seg. y Contaminación Ambiental en Ing. Aeronáutica Ing. Aeronáutico (2) Colegio de Ingenieros
151 Ing. Aeronáutico y Espacial (2) "
152 Ing. Mecánico Aeronáutico (2) "
153
154 Hig. y Seg. y Contaminación Ambiental en Ing. en Alimentos Ing. en Alimentos (2) Colegio de Ingenieros
155 Ing. de Alimentos (2) "
156 Ing. Agrónomo (Tecnología de Aliment.) (2) "
157 Ing. Agro-industrial (2) "
158 Ing. Azucarero (2) "
159 Ing. en Industrías frutihortícolas (2) "
160 Ing. en Producción (2) "
161 Ing. Químico (2) (4) "
162
163 Hig. y Seg. y Contaminación Ambiental en Ing. Civil (Constr.) Ing. Civil (2) Colegio de Ingenieros
164 Ing. en Construcciones (2) "
165 Ing. en Construcciones de Obras (2) "
166
167 Hig. y Seg. y Contaminación Ambiental en Ing.Civil (Hidráulica) Ing. Civil (2) Colegio de Ingenieros
168 Ing. en Constr.or.Estructuras e Hidraúl. (2) "
169 Ing. en Construcciones (2) "
170 Ing. Hidraulico (2) "
171 Ing. en Recursos Hídricos (2) "
172
173 Hig. y Seg. y Contaminación Ambiental en Ingeniería Eléctrica Ing. en Construcc. Electromecánicas (2) Colegio de Ingenieros
174 Ing. Electricista (2) (4) "
175 Ing. Electromecánico (2) "
176 Ing. Industrial orientación Electricista (2) "

PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL LA PLATA, VIERNES 26 DE AGOSTO DE 2016

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 45



BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES PÁGINA 6684 LA PLATA, VIERNES 26 DE AGOSTO DE 2016

177 Ing. en Máquinas Eléctricas (2) "
178 Ing. Mecánico y Electricista (2) "
179 Ing. Mecánico Electricista (2) "
180 Ing. Electricista con Orientación Electrónica (32) "
181
182 Hig. y Seg. y Contaminación Ambiental en Ing. Electrónica Ing. Electromecánico orient.Electrónica (2) Colegio de Ingenieros
183 Ing. Electrónico (2) "
184 Ing. en Electrónica Naval (2) "
185 Ing. Industrial orientación electrónica (2) "
186 Ing. en Radiocomunicaciones (2) "
187 Ing. en Telecomunicaciones (2) "
188 Ing. en Electrónica (39) "
189
190 Hig. y Seg. y Contaminación Ambiental en Ing. Industrial Ing. Industrial (2) (4) Colegio de Ingenieros
191 Ing. en Fábrica (2) "
192 Ing. en Producción (2) "
193
194 Hig. y Seg. y Contaminación Ambiental en Ing. Mecánica Ing. Electromecánico (2) (4) Colegio de Ingenieros
195 Ing. en Automotores (2) "
196 Ing. en Construcc. Electromecánicas (2) "
197 Ing. en Construcciones Mecánicas (2) "
198 Ing. Mecánico (2) "
199 Ing. Mecánico Aeronáutico (2) "
200 Ing. Mecánico Electricista (2) "
201 Ing. Mecánico y Electricista (2) "
202 Ing. Naval y Mecánico (2) "
203
204 Hig. y Seg. y Contaminación Ambiental en Ing. Metalúrgica Ing. Metalúrgico (2) Colegio de Ingenieros
205
206 Hig. y Seg. y Contaminación Ambiental en Ing. en Minas Ing. en Minas (2) Colegio de Ingenieros
207 Ing. de Minas (2) "
208 Ing. Industrial orientación Minerales (2) "
209
210 Hig. y Seg. y Contaminación Ambiental en Ingeniería Naval Ing. Naval (2) Colegio de Ingenieros
211 Ing. Naval y Mecánico (2) "
212 Ing. en Construcciones Navales (2) "
213
214 Hig. y Seg. y Contaminación Ambiental en Ingeniería Nuclear Ing. Nuclear (2) Colegio de Ingenieros
215
216 Hig. y Seg. y Contaminación Ambiental en Ingeniería Portuaria Ing. Civil (2) Colegio de Ingenieros
217 Ing.en Constr.or.Estruc.y vías de Com. (2) "
218 Ing. en Puertos (2) "
219 Ing.en Vías de Comunicación (2) "
220
221 Hig. y Seg. y Contaminación Ambiental en Ingeniería Química Ing. en Industrias Químicas (2) Colegio de Ingenieros
222 Ing. Industrial orientación Química (2) "
223 Ing. Químico (2) "
224 Ing. Químico industrial (2) "
225 Ing. Químico or.Industrias Alimentarias (2) "
226
227 Hig. y Seg. y Contaminación Ambiental en Ingeniería Textil Ing. en Fábrica (2) Colegio de Ingenieros
228 Ing. en Industrias Textiles (2) (4) "
229 Ing. Industrial (2) "
230 Ing. Técnico Textil (2) "
231 Ing. Textil (2) "
232
233 Hig. y Seg. y Contaminación Ambiental en Ingeniería Vial Ing. Civil (2) Colegio de Ingenieros
234 Ing. en Construcciones (2) "
235 Ing. Vial (2) "
236
237 Higiene y Seguridad en el Trabajo Curso de Postgrado en H.y Seg. en el Trab. (3) Colegio de Ingenieros/Cons.Química
238 Especialista en Higiene y Seguridad (5) Colegio de Ingenieros/Cons.Química
239 Ing. Laboral Colegio de Ingenieros
240 Ing. Sanitario (1) "
241 Ing. en Seguridad e Higiene en el Trabajo "
242 Lic. Higiene y Seguridad en el Trabajo Consejo Profesional de Química
243 Maestría en Seg. e Higiene ocupacional (6) Colegio de Ingenieros/Cons.Química
244 Lic.en Seguridad, Higiene y Control Ambiental (22) Consejo Profesional de Química
245 Esp. en Seg., Higiene y Protección Ambiental (24) Colegio de Ingenieros
246 Licenciado en Higiene y Seguridad del Trabajo (25) No posee
247 Licenciado en Seguridad y Salud Ocupacional (26) Colegio de Químicos
248 Ingeniero Industrial (29) Colegio de Ingenieros
249
250 Ingeniería Aeronáutica Ing. Aeronáutico Colegio de Ingenieros
251 Ing. Aeronáutico y Espacial "
252 Ing. Mecánico Aeronáutico "
253
254 Ingeniería Agronómica (Agricultura) Ing. Agrónomo (4) Colegio de Ingenieros
255 Ing. en Producción Agropecuaria "
256 Ing. Rural "
257
258 Ingeniería Agronómica (Fotointerpretación) Ing. Agrónomo Colegio de Ingenieros
259 Ing. en Producción Agropecuaria "

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 46



PÁGINA 6685

260
261 Ingeniería Agronómica (Ganadería) Ing. Agrónomo (4) Colegio de Ingenieros
262 Ing. en Producción Agropecuaria "
263 Ing. Rural "
264 Ing. Zootecnista "
265
266 Ingeniería en Alimentos Ing. en Alimentos Colegio de Ingenieros
267 Ing. de Alimentos "
268 Ing. Agrónomo (Tecnología de Alimentos) "
269 Ing. Agro-industrial "
270 Ing. Azucarero "
271 Ing. en Industrías frutihortícolas "
272 Ing. en Producción "
273 Ing. Químico (4) "
274
275 Ingeniería Civil (Construcciones) Ing. Civil Colegio de Ingenieros
276 Ing. en Construcciones "
277 Ing. en Construcciones de Obras "
278
279 Ingeniería Civil (Hidráulica) Ing. Civil Colegio de Ingenieros
280 Ing. en Constr. or.Estructuras e Hidraúlica "
281 Ing. en Construcciones (1) "
282 Ing. Hidraulico "
283 Ing. en Recursos Hídricos "
284
285 Ingeniería Eléctrica Ing. en Construcc. Electromecánicas Colegio de Ingenieros
286 Ing. Electricista (4) "
287 Ing. Electromecánico "
288 Ing. Industrial orientación Electricista "
289 Ing. en Máquinas Eléctricas "
290 Ing. Mecánico y Electricista "
291 Ing. Mecánico Electricista "
292
293 Ingeniería Electrónica Ing. Electromecánico orientac. Electrónica Colegio de Ingenieros
294 Ing. Electrónico "
295 Ing. en Electrónica Naval "
296 Ing. Industrial orientación electrónica "
297 Ing. en Radiocomunicaciones "
298 Ing. en Telecomunicaciones "
299 Ing. Electricista con Orientación Electrónica (32) "
300 Ing. En Electrónica (39) "
301
302 Ingeniería Forestal Ing. Agrónomo (4) Colegio de Ingenieros
303 Ing. Forestal "
304 Ing. en Industrias Forestales "
305 Ing. Rural "
306
307 Ingeniería Industrial Ing. Industrial (4) Colegio de Ingenieros
308 Ing. en Fábrica "
309 Ing. en Producción "
310
311 Ingeniería Industrial (Res. (CS) 520/77 y Ord. 1514/55 UBA) Ing. Ind. (Res. (CS) 520/77 y ord 1514/55 UBA) Colegio de Ingenieros
312
313 Ingeniería en Mantenimiento Industrial Ingeniero en Mantenimiento Industrial Colegio de Ingenieros
314
315 Ingeniería en Materiales Ingeniero en Materiales (15) Colegio de Ingenieros
316
317 Ingeniería Mecánica Ing. Electromecánico (4) Colegio de Ingenieros
318 Ing. en Automotores "
319 Ing. en Construcc. Electromecánicas "
320 Ing. en Construcciones Mecánicas "
321 Ing. Mecánico "
322 Ing. Mecánico Aeronáutico "
323 Ing. Mecánico Electricista "
324 Ing. Mecánico y Electricista "
325 Ing. Naval y Mecánico "
326
327 Ingeniería del Medio Ambiente Ing. en Seguridad Ambiental Colegio de Ingenieros
328 Ing. Sanitario (19) "
329 Ingeniero Ambiental (37) "
330 Ingeniero Químico (38) "
331
332 Ingeniería Metalúrgica Ing. Metalúrgico Colegio de Ingenieros
333
334 Ingeniería en Minas Ing. en Minas Colegio de Ingenieros
335 Ing. de Minas "
336 Ing. Industrial orientación Minerales "
337
338 Ingeniería Naval Ing. Naval Colegio de Ingenieros
339 Ing. Naval y Mecánico "
340 Ing. en Construcciones Navales "
341 Ing. en Máquinas Navales "
342
343 Ingeniería Nuclear Ing. Nuclear Colegio de Ingenieros

PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL LA PLATA, VIERNES 26 DE AGOSTO DE 2016

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 47



BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES PÁGINA 6686 LA PLATA, VIERNES 26 DE AGOSTO DE 2016

344
345 Ingeniería en Petróleo y Gas Ing. en Petróleo (4) Colegio de Ingenieros
346 Ing. en Petróleos "
347 Ing. del Petróleo "
348 Ing. especializ. en la Industria del Petróleo "
349 Ing. en Combustibles "
350
351 Ingeniería Portuaria Ing. Civil Colegio de Ingenieros
352 Ing.en Constr.or.Estruc.y vías de Comunic. "
353 Ing. en Puertos "
354 Ing.en Vías de Comunicación "
355
356 Ingeniería Química Ing. Químico Colegio de Ingenieros
357 Ing. en Industrias Químicas "
358 Ing. Industrial orientación Química "
359 Ing. Químico industrial "
360 Ing. Químico orient. Industrias Alimentarias "
361
362 Ingeniería Sanitaria Ing. Civil Colegio de Ingenieros
363 Ing. Sanitario "
364 Ing. Químico (4) "
365
366 Ingeniería en Telecomunicaciones Ing. Electrónico (11) Colegio de Ingenieros
367 Ing. en Telecomunicaciones "
368 Ing. en Radiocomunicaciones "
369 Ing. en Electrónica (39) "
370
371 Ingeniería Textil Ing. en Industrias Textiles Colegio de Ingenieros
372 Ing. Industrial (4) "
373 Ing. Textil "
374 Ing. Técnico Textil "
375 Ing. en Fábrica "
376
377 Ingeniería Vial Ing. Vial Colegio de Ingenieros
378 Ing. Civil "
379 Ing. en Construcciones (1) "
380
381 Interprete de lengua de señas Argentina (Sordomudos) Interprete de Sordomudos No Posee
382 Lengua de Señas (10) "
383 Interprete de Lenguas de Señas Argentina (23) "
384
385 Interventor, Liquidador, Recaudador y Veedor Lic. en Administración Consejo Prof. de Cs. Económicas
386 Lic. en Administración de Empresas "
387 Lic. en Administración Pública "
388 Lic. en Ciencias Administrativas "
389 Contador Público Nacional "
390 Contador Público y Perito Partidor "
391
392 Kinesiología Fisioterapeuta Colegio de Kinesiologos
393 Kinesiologo "
394 Kinesiologo Fisiatra "
395 Lic. en Kinesiología "
396 Lic. en Kinesiología y Fisiatría "
397 Lic. en Kinesiología y Fisioterapia "
398 Terapista Físico "
399
400 Medicina Administración Hospitalaria M.E.en Administración Hospitalaria Colegio de Médicos
401 M.E.en Administración Sanitaria
402
403 Medicina Aeronáutica y Espacial M.E.en Medicina Aeronáutica y Espacial Colegio de Médicos
404
405 Medicina - Alergología M.E.en Alergología Colegio de Médicos
406 M.E.en Alergía "
407
408 Medicina - Alergia Pediátrica M. E. en Alergia Pediátrica Colegio de Médicos
409
410 Medicina - Anatomía Patológica M.E.en Anatomía Patológica Colegio de Médicos
411
412 Medicina - Anestesiología M.E.en Anestesiología Colegio de Médicos
413
414 Medicina - Cardiología M.E.en Cardiología Colegio de Médicos
415
416 Medicina - Cardiología Pediátrica M.E.en Cardiología Pediátrica Colegio de Médicos
417
418 Medicina - Cirugía de Cabeza y Cuello M.E.en Cirugía de Cabeza y Cuello Colegio de Médicos
419
420 Medicina - Cirugía Cardiovascular M.E.en Cirugía Cardiovascular Colegio de Médicos
421
422 Medicina - Cirugía Cardiovascular Pediátrica M.E.en Cirugía Cardiovascular Pediátrica Colegio de Médicos
423
424 Medicina - Cirugía Colonproctológica M.E.en Cirugía Colonproctológica Colegio de Médicos
425 M.E.en Cirugía Coloproctológica "
426
427 Medicina - Cirugía Gastroenterológica M.E.en Cirugía Gastroenterológica Colegio de Médicos

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 48



PÁGINA 6687

428
429 Medicina - Cirugía Pediátrica M.E.en Cirugía Pediátrica Colegio de Médicos
430
431 Medicina - Cirugía Plástica y Reparadora M.E.en Cirugía Plástica y Reparadora Colegio de Médicos
432
433 Medicina - Cirugía del Tórax M.E.en Cirugía del Tórax Colegio de Médicos
434 M.E.en Cirugía de Tórax "
435
436 Medicina - Cirugía Vascular Periférica M.E.en Cirugía Vascular Periférica Colegio de Médicos
437
438 Medicina - Clínica Farmacológica M.E.en Clínica Farmacológica Colegio de Médicos
439 M.E.en Farmacología Clínica "
440
441 Medicina - Clínica Médica M.E.en Clínica Médica Colegio de Médicos
442
443 Medicina - Clínica Pediatrica M.E.en Clínica Pediátrica Colegio de Médicos
444 M.E.en Pediatría "
445
446 Medicina - Clínica Quirúrgica M.E.en Clínica Quirúrgica Colegio de Médicos
447 M.E.en Cirugía General "
448
449 Medicina - Cuidados Paliativos M. E. en Cuidados Paliativos Colegio de Médicos
450
451 Medicina - Cuidados Paliativos Pediátricos M. E. en Cuidados Paliativos Pediátricos Colegio de Médicos
452
453 Medicina - Deportología M.E.en Deportología Colegio de Médicos
454 M.E.en Medicina del Deporte "
455
456 Medicina - Dermatología M.E.en Dermatología Colegio de Médicos
457
458 Medicina - Diagnóstico por Imágenes y Radiodiagnóstico M.E. en Diagn.por Imágenes y Radiodiagn. Colegio de Médicos
459 M.E. en Diagn.por Imágenes "
460
461 Medicina - Diagnóstico por Imág. y Radiodiagn.Pediátrico M.E.en Diagn.por Imág. y Radiod.Pediátrico Colegio de Médicos
462 M.E.en Diagn.por Imág. Pediátrico "
463
464 Medicina - Emergentología M. E. en Emergentología Colegio de Médicos
465
466 Medicina - Endocrinología M.E.en Endocrinología Colegio de Médicos
467
468 Medicina - Endocrinología Pediátrica M.E.en Endocrinología Pediátrica Colegio de Médicos
469
470 Medicina - Gastroenterología M.E.en Gastroenterología Colegio de Médicos
471
472 Medicina - Gastroenterología Pediátrica M.E.en Gastroenterología Pediátrica Colegio de Médicos
473
474 Medicina General y/o Familiar M.E.en Medicina General y/o Familiar Colegio de Médicos
475
476 Medicina - Genética Médica M.E.en Genética Médica Colegio de Médicos
477 M.E.en Genética Humana "
478
479 Medicina - Geriatría M.E.en Geriatría Colegio de Médicos
480
481 Medicina - Ginecología M.E.en Ginecología Colegio de Médicos
482 M.E.en Clínica Obstétrico-Ginecológica "
483
484 Medicina - Hebiatría (Adolescencia) M.E.en Hebiatría Colegio de Médicos
485
486 Medicina - Hematología M.E.en Hematología Colegio de Médicos
487
488 Medicina - Hematología Pediátrica M.E.en Hematología Pediátrica Colegio de Médicos
489
490 Medicina - Hemoterapia M.E.en Hemoterapia Colegio de Médicos
491
492 Medicina - Infectología M.E.en Infectología Colegio de Médicos
493
494 Medicina - Infectología Pediátrica M.E.en Infectología Pediátrica Colegio de Médicos
495
496 Medicina - Inmunología M.E.en Inmunología Colegio de Médicos
497
498 Medicina - Inmunología Pediátrica M. E. en Inmunología Pediátrica Colegio de Médicos
499
500 Medicina Legal M.E.en Medicina Legal Colegio de Médicos
501
502 Medicina - Microbiología y Parasitología Médica M.E.en Microbiología y Parasitol. Médica Colegio de Médicos
503
504 Medicina - Nefrología M.E.en Nefrología Colegio de Médicos
505
506 Medicina - Nefrología Pediátrica M.E.en Nefrología Pediátrica Colegio de Médicos
507
508 Medicina - Neonatología M.E.en Neonatología Colegio de Médicos
509
510 Medicina - Neumonología M.E.en Neumonología Colegio de Médicos
511

PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL LA PLATA, VIERNES 26 DE AGOSTO DE 2016

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 49



BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES PÁGINA 6688 LA PLATA, VIERNES 26 DE AGOSTO DE 2016

512 Medicina - Neumonología Pediátrica M.E.en Neumonología Pediátrica Colegio de Médicos
513
514 Medicina - Neurocirugía M.E.en Neurocirugía Colegio de Médicos
515
516 Medicina - Neurología M.E.en Neurología Colegio de Médicos
517
518 Medicina - Neurología Pediátrica M.E.en Neurología Pediátrica Colegio de Médicos
519
520 Medicina Nuclear M.E.en Medicina Nuclear Colegio de Médicos
521
522 Medicina - Nutrición M.E.en Nutrición Colegio de Médicos
523
524 Medicina - Nutrición Pediátrica M.E.en Nutrición Pediátrica Colegio de Médicos
525
526 Medicina - Obstetricia M.E.en Obstetricia Colegio de Médicos
527 M.E.en Clínica Obstétrico-Ginecológica "
528
529 Medicina - Oftalmología M.E.en Oftalmología Colegio de Médicos
530
531 Medicina - Oncología M.E.en Oncología Colegio de Médicos
532
533 Medicina - Oncología Pediátrica M.E.en Oncología Pediátrica Colegio de Médicos
534
535 Medicina - Ortopedia y Traumatología M.E. en Ortopedia y Traumatología Colegio de Médicos
536
537 Medicina - Ortopedia y Traumatología Infantil M.E. en Ortopedia y Traumatología Infantil Colegio de Médicos
538
539 Medicina - Otorrinolaringología M.E.en Otorrinolaringología Colegio de Médicos
540
541 Medicina - Psiquiatría y Psicología Médica M.E.en Psiquiatría y Psicología Médica Colegio de Médicos
542
543 Medicina - Psiquiatría y Psicología Pediátrica M.E.en Psiquiatría y Psicología Pediátrica Colegio de Médicos
544 M.E.en Psiquiatría y Psicología Infanto-Juvenil "
545
546 Medicina - Radiodiagnóstico M.E.en Radiodiagnóstico Colegio de Médicos
547
548 Medicina - Radioterapia M.E.en Radioterapia Colegio de Médicos
549
550 Medicina - Rehabilitación M.E.en Rehabilitación Colegio de Médicos
551 M.E.en Medicina Física y de Rehabilitación "
552 M.E.en Rehabilitación-Fisiatría "
553
554 Medicina - Reumatología M.E.en Reumatología Colegio de Médicos
555
556 Medicina - Salud Pública M.E.en Salud Pública Colegio de Médicos
557
558 Medicina Sanitaria M.E.en Medicina Sanitaria Colegio de Médicos
559
560 Medicina - Terapia Intensiva M.E.en Terapia Intensiva Colegio de Médicos
561
562 Medicina - Terapia Intensiva Pediátrica M.E.en Terapia Intensiva Pediátrica Colegio de Médicos
563
564 Medicina - Traumatología del Deporte M.E. en Traumatología del Deporte Colegio de Médicos
565
566 Medicina del Trabajo M.E.en Medicina del Trabajo Colegio de Médicos
567
568 Medicina - Toxicología M.E.en Toxicología Colegio de Médicos
569
570 Medicina - Urología M.E.en Urología Colegio de Médicos
571
572 Nutrición Licenciado en Nutrición (41) Colegio de Dietistas, Nutricionistas-

Dietistas y Licenciados en Nutrición
573
574 Obstetricia Licenciado en Obstetricia (41) Colegio de Obstétricas
575
576 Pericias Navales en Comunicaciones Perito Naval en Comunicaciones No posee
577
578 Pericias Navales en Electricidad Perito Naval en Electricidad "
579
580 Pericias Navales en Electrónica Perito Naval en Electrónica "
581
582 Pericias Navales en Ingeniería Naval Perito Naval en Ingeniería Naval "
583
584 Pericias Navales en Máquinas Perito Naval en Máquinas Navales "
585 Perito Naval en Máquinas "
586
587 Pericias Navales en Navegación Perito Naval en Navegación "
588
589 Pericias Navales en Salvamento y Buceo Perito Naval en Salvamento y Buceo "
590
591 Pericias Navales en Técnica Naval Perito Naval en Técnica Naval "
592
593 Pericias y Actos Notariales Escribano Colegio de Escribanos
594

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 50



PÁGINA 6689

595 Odontología Odontólogo Colegio de Odontólogos
596
597 Odontología - Cirugía y Traumatología Bucomaxilofacial O.E. en Cirug. y Traumat. Bucomaxilofacial "
598
599 Odontología - Anatomía Patológica Bucomaxilofacial O.E. en Anatomía Patol. Bucomaxilofacial "
600
601 Paleontología Dr. en Ciencias Naturales Consejo Prof. de Cs. Naturales
602 Lic. en Biología orient. Paleontología "
603 Lic. en Paleontología "
604
605 Pericias en Papiloscopía Perito en Papiloscopía (17) No posee
606
607 Protección de Siniestros Lic. en Sistemas de Prot. contra Siniestros (12) No posee
608
609 Psicología Clínica Psicólogo Colegio de Psicólogos
610 Lic. en Psicología "
611 Psicólogo Clínico "
612 Dr. en Psicología Clínica "
613
614 Psicología Educacional Psicólogo Colegio de Psicólogos
615 Lic. en Psicología "
616 Psicólogo Educacional "
617
618 Psicología Laboral Psicólogo Colegio de Psicólogos
619 Lic. en Psicología "
620 Psicólogo Laboral "
621
622 Química-Bioquímica (Análisis Biológicos) Bacteriólogo (1) Consejo Profesional de Química
623 Bacteriólogo Clínico e Industrial (1) "
624 Bioquímico Colegio de Bioquímicos
625 Bioquímico Or. Bioquímica Industrial "
626 Dr. en Bacteriología Clínica e Industrial (1) Consejo Profesional de Química
627 Dr. en Bioquímica Colegio de Bioquímicos
628 Dr. en Bioquímica y Farmacia "
629 Dr. en Ciencias Químicas (1) (4) Consejo Profesional de Química
630 Dr. en Farmacia y Bioquímica Colegio de Bioquímicos
631 Dr. en Química (1) (4) Consejo Profesional de Química
632 Farmacéutico Bioquímico Colegio de Bioquímicos
633 Lic en Farmacia y Bioquímica "
634 Lic. en Análisis Clínicos Consejo Profesional de Química
635 Lic. en Bioquímica Colegio de Bioquímicos
636 Lic. en Bioquímica y Farmacia "
637 Lic. en Ciencias Bioquímicas "
638 Lic. en Cs. Bioq. Or. Bioquímica Clínica "
639 Lic. en Cs. Bioq. Or. Industrias Bioquímicas "
640 Lic. en Cs. Químicas (1) (4) Consejo Profesional de Química
641 Lic. en Química (1) (4) "
642
643 Química-Bioquímica (Bacteriología) Bacteriólogo Consejo Profesional de Química
644 Bacteriólogo Clinico e Industrial "
645 Bioquímico Colegio de Bioquímicos
646 Bioquímico Or. Bioquímica Industrial "
647 Dr. en Bacteriología Clínica e Industrial Consejo Profesional de Química
648 Dr. en Bioquímica Colegio de Bioquímicos
649 Dr. en Bioquímica y Farmacia "
650 Dr. en Ciencias Químicas (1) (4) Consejo Profesional de Química
651 Dr. en Farmacia y Bioquímica Colegio de Bioquímicos
652 Dr. en Química (1) (4) Consejo Profesional de Química
653 Farmacéutico Bioquímico Colegio de Bioquímicos
654 Lic en Farmacia y Bioquímica "
655 Lic. en Análisis Clínicos Consejo Profesional de Química
656 Lic. en Bioquímica Colegio de Bioquímicos
657 Lic. en Bioquímica y Farmacia "
658 Lic. en Ciencias Bioquímicas "
659 Lic. en Cs. Bioq. Or. Bioquímica Clínica "
660 Lic. en Cs. Bioq. Or. Industrias Bioquímicas "
661 Lic. en Cs. Químicas (1) (4) Consejo Profesional de Química
662 Lic. en Química (1) (4) "
663 Microbiólogo "
664
665 Química-Bioquímica (Bromatología-Alimentos) Bacteriólogo (1) Consejo Profesional de Química
666 Bacteriólogo Clinico e Industrial (1) "
667 Bioquímico Colegio de Bioquímicos
668 Bioquímico Or. Bioquímica Industrial "
669 Dr. en Bacteriología Clínica e Industrial (1) Consejo Profesional de Química
670 Dr. en Bioquímica Colegio de Bioquímicos
671 Dr. en Bioquímica y Farmacia "
672 Dr. en Farmacia y Bioquímica "
673 Farmacéutico Bioquímico "
674 Lic en Farmacia y Bioquímica "
675 Lic. en Bioquímica "
676 Lic. en Bioquímica y Farmacia "
677 Lic. en Ciencias Bioquímicas "
678 Lic. en Cs. Bioq. Or. Bioquímica Clínica "

PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL LA PLATA, VIERNES 26 DE AGOSTO DE 2016

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 51



BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES PÁGINA 6690 LA PLATA, VIERNES 26 DE AGOSTO DE 2016

679 Lic. en Cs. Bioq. Or. Industrias Bioquímicas "
680 Lic. en Cs. Químicas Or. Bromatología Consejo Profesional de Química
681 Lic. en Química (1) "
682 Lic. en Tecnología de Alimentos Colegio de Ingenieros
683
684 Química-Hig.y Seg.Ind.1/2 Ambiente-Análisis no Biológicos Dr. en Ciencias Químicas (4) Consejo Profesional de Química
685 Dr. en Química (4) "
686 Lic. en Cs. Químicas (4) "
687 Lic. en Química (4) "
688
689 Pericias en Relaciones Públicas Licenciado en Relaciones Públicas No posee
690
691 Pericias sobre Sistemas Computarizados Analista de Computación Consejo Prof. de Cs. Informáticas
692 Calculista Científico Consejo Prof. de Cs. Informáticas
693 Computador Científico (13) Consejo Prof. de Cs. Informáticas
694 Lic. en Análisis de Sistemas Consejo Prof. de Cs. Informáticas
695 Lic. en Ciencias de la Computación Consejo Prof. de Cs. Informáticas
696 Lic. en Informática Consejo Prof. de Cs. Informáticas
697 Lic. en Sistemas Consejo Prof. de Cs. Informáticas
698 Lic. en Sistemas de Información Consejo Prof. de Cs. Informáticas
699 Ing. en Sist.or.Cs. de la Computación Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
700 Ing. en Sistemas Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
701 Ing. Electrónico Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
702 Ingeniero en Sistemas de Información (21) Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
703 Ingeniero de Sistemas (27) Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
704 Ingeniero en Sistemas Informáticos (28) Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
705 Ingeniero en Informática (35) Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
706 Ing. en Electrónica (39) Col. de Ingenieros
707
708 Pericias sobre Análisis de Sistemas de Información Analista de Computación Consejo Prof. de Cs. Informáticas
709 Analista de Sistemas Consejo Prof. de Cs. Informáticas
710 Analista Universitario de Sistemas Consejo Prof. de Cs. Informáticas
711 Calculista Científico Consejo Prof. de Cs. Informáticas
712 Computador Científico (13) Consejo Prof. de Cs. Informáticas
713 Lic. en Análisis de Sistemas Consejo Prof. de Cs. Informáticas
714 Lic. en Informática Consejo Prof. de Cs. Informáticas
715 Lic. en Sistemas Consejo Prof. de Cs. Informáticas
716 Lic. en Sistemas de Información Consejo Prof. de Cs. Informáticas
717 Lic. en Administración Consejo Prof. de Cs. Económicas
718 Lic. en Administración de Empresas Consejo Prof. de Cs. Económicas
719 Lic. en Administración Pública Consejo Prof. de Cs. Económicas
720 Lic. en Ciencias Administrativas Consejo Prof. de Cs. Económicas
721 Contador Público Nacional Consejo Prof. de Cs. Económicas
722 Contador Público y Perito Partidor Consejo Prof. de Cs. Económicas
723 Ingeniero en Informática Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
724 Ing. en Sistemas or.Sistemas de Información Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
725 Ing. en Sistemas Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
726 Ingeniero en Sistemas de Información (21) Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
727 Ingeniero de Sistemas (27) Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
728 Ingeniero en Sistemas Informáticos (28) Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
729
730 Sistemas Informáticos Analista de Computación Consejo Prof. de Cs. Informáticas
731 Calculista Científico Consejo Prof. de Cs. Informáticas
732 Computador Científico (13) Consejo Prof. de Cs. Informáticas
733 Lic. en Análisis de Sistemas Consejo Prof. de Cs. Informáticas
734 Lic. en Ciencias de la Computación Consejo Prof. de Cs. Informáticas
735 Lic. en Informática Consejo Prof. de Cs. Informáticas
736 Lic. en Sistemas Consejo Prof. de Cs. Informáticas
737 Lic. en Sistemas de Información Consejo Prof. de Cs. Informáticas
738 Ing. en Sist.or.Cs. de la Computación Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
739 Ing. en Sistemas Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
740 Ing. en Electrónica Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
741 Ingeniero en Sistemas de la Información (21) Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
742 Analista de Sistemas Consejo Prof. de Cs. Informáticas
743 Analista Universitario de Sistemas Consejo Prof. de Cs. Informáticas
744 Ingeniero en Informática Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
745 Ing. en Sistemas or.Sistemas de Información Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
746 Ingeniero en Sistemas de Información (21) Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
747 Ingeniero de Sistemas (27) Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
748 Ingeniero en Sistemas Informáticos (28) Col. Ingenieros/Cons. Cs.Informáticas
749
750 Sistemas Navales de Propulsión Lic. en Sistemas Navales de Propulsión (14) No posee
751
752 Sociología Lic. en Sociología Colegio de Sociólogos
753
754 Subastas en General (excluidas las de la ley 24.522) Martillero Colegio de Martilleros
755
756 Terapía ocupacional Licenciatura en Terapía ocupacional (18) No Posee
757
758 Traducciones - Alemán Traductor Publico de Alemán Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
759
760 Traducciones - Arabe Traductor Publico de Arabe Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 52



PÁGINA 6691

761
762 Traducciones - Bulgaro Traductor Público de Búlgaro Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
763
764 Traducciones - Checoesvolaco Traductor Público de Checoeslovaco Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
765
766 Traducciones - Chino Traductor Publico de Chino Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
767
768 Traducciones - Croata Traductor Público de Croata Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
769
770 Traducciones - Eslavo Traductor Público de Eslavo Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
771
772 Traducciones - Francés Traductor Publico de Francés Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
773
774 Traducciones - Griego Traductor Público de Griego Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
775
776 Traducciones - Hebreo Traductor Público de Hebreo Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
777
778 Traducciones - Holandés Traductor Público de Holandés Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
779
780 Traducciones - Hungaro Traductor Público de Húngaro Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
781
782 Traducciones - Idisch Traductor Público de Idisch Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
783
784 Traducciones - Inglés Traductor Publico de Inglés Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
785
786 Traducciones - Italiano Traductor Publico de Italiano Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
787
788 Traducciones - Japonés Traductor Público de Japonés Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
789
790 Traducciones - Latín Traductor Público de Latín Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
791
792 Traducciones - Lituano Traductor Público de Lituano Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
793
794 Traducciones - Polaco Traductor Publico de Polaco Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
795
796 Traducciones - Portugués Traductor Publico de Portugués Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
797
798 Traducciones - Rumano Traductor Público de Rumano Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
799
800 Traducciones - Ruso Traductor Publico de Ruso Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
801
802 Traducciones - Servio Traductor Público de Servio Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
803
804 Traducciones - Sueco Traductor Público de Sueco Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
805
806 Traducciones - Turco Traductor Público de Turco Colegio de Traductores 

Públicos e Intérpretes
807
808 Veterinaria Dr. en Ciencias Veterinarias Colegio de Veterinarios
809 Médico Veterinario "
810 Veterinario "
811
812
813 REFERENCIAS
814
815 (1) Solo cuando tuvieren incumbencias en esta 

especialidad reconocida por Resolución
816 de Autoridad competente
817 (2) Solo si el título posee incumbencias reconocidas por 

resolución de autoridad competente
818 en Higiene y Seguridad Industrial y Contaminación 

Ambiental relacionadas con sus
819 incumbencias específicas.

PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL LA PLATA, VIERNES 26 DE AGOSTO DE 2016

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 53



BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES PÁGINA 6692 LA PLATA, VIERNES 26 DE AGOSTO DE 2016

820 (3) Cursos contemplados en la ley 19587 y decreto PEN 351/79 y 491/97 
creados por

821 Universidades Nacionales con anterioridad al año 1980.
Quedan comprendidos en sus

822 alcances los egresados de los aludidos cursos realizados en las 
Facultades de Ingeniería

823 y Ciencias Exactas y naturales de la Universidad de 
Buenos Aires desde la fecha

824 de creación de dichos cursos hasta la puesta en vigencia de la 
Resolución CS Nº 1979/91

825 (4) y sus diversas orientaciones
826 (5) Dictado por la Universidad Católica Argentina
827 (6) Dictado por el Instituto de Estudios Superiores del Ejército
828 (7) Otorgado por la Universidad de Buenos Aires, con incumbencias 

establecidas por
829 Resolución 520/77 de dicha Universidad.
830 (8) Título obtenido antes del 8/1/66 habiendo iniciado la carrera con 

anterioridad a la vigencia
831 del plan de estudios de la Licenciatura en Administración en las 

respectivas universidades
832 (9) Título obtenido antes del 23/7/73 sin haber recibido primero el de 

Lic. en Economía
833 (10) Cursos que habilitan para actuar en la especialidad pericial 

Interprete de Sordomudos:
834 - Lengua de Señas (dictado por CIF RM 9532/97
835 - Lengua de Señas, mito o realidad educativa nivel II (dictado por 

CIF RM 879/98)
836 - Lengua de Señas (dictado por la Dcción de Educación Especial – 

ISFD RM 8976/91)
837 - Lengua de Señas Argentina Nivel III (dictado por los profesores 

Demitrff y Reynoso en
838 La Plata RM 5399/96)
839 - Traductor e Interprete de señas argentinas (dictado por Asim 

Integrándonos en Mar del
840 Plata RM 3185/98)
841 (11) Título otorgado por Universidad Tecnológica Nacional según plan 

de estudios año 1975
842 (12) Título otorgado por el Instituto Universitario de la 

Policia Federal Argentina
843 (13) Título otorgado por la Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales de la U.B.A.
844 (14) Título otorgado por el Instituto Universitario Naval de la 

Armada Argentina
845 (15) Título otorgado por las Universidades Nacionales de 

General San Martín y Mar del Plata
846 (16) Título otorgado por la Universidad Católica de Salta
847 (17) Títulos otorgados por el Instituto Universitario de la 

Policía Federal Argentina
848 (18) Título otorgado por la Universidad Nacional de Mar del Plata
849 (19) Otorgado por la Universidad de Buenos Aires, 

con incumbencias establecidas por
850 Resolución CS Nº 325/74 de dicha Universidad.
851 (20) Título otorgado por la Universidad Nacional del Nordeste
852 (21) Título otorgado por la Universidad Tecnológica Nacional
853 (22) Título otorgado por la Universidad de Flores
854 (23) Título otorgado por el Instituto Privado Superior “Escuela de 

Lengua de Señas Argentina
855 José Antonio Terry”
856 (24) Título otorgado por la Pontificia Universidad Católica Argentina
857 (25) Título otorgado por la Universidad Nacional de Tres de Febrero
858 (26) Título otorgado por la Universidad Nacional del Litoral
859 (27) Título otorgado por la Universidad Nacional del Centro de la 

Pcia. De Buenos Aires
860 (28) Título otorgado por la Universidad Abierta Interamericana
861 (29) Título otorgado por la Universidad Nacional de Luján
862 (30) Título otorgado por la Universidad del Aconcagüa
863 (31) Título otorgado por la Universidad Argentina de la Empresa
864 (32) Título otorgado por la Universidad Nacional de Mar del Plata
865 (33) Título otorgado por la Universidad de Morón
866 (34) Título otorgado por la Universidad del Museo Social Argentino
867 (35) Título otorgado por la Universidad Nacional de La Matanza
868 (36) Título otorgado por la Universidad Católica de Salta)
869 (37) Título otorgado por la Universidad de la Fraternidad de 

Agrupaciones Santo Tomás de Aquino (FASTA)
870 (38) Otorgado por la Universidad Nacional de Mar del Plata
871 (39) Otorgado por la Universidad Tecnológica Nacional
872 (40) Universidad Nacional de Buenos Aires
873 (41) Sólo aquellos títulos que cuenten con incumbencias 

para realizar pericias.
874 NOTAS:
875
876 M.E. = Médico Especialista O.E. = Odontólogo Especialista
877 Hig. y Seg. = Higiene y Seguridad RM = Resolución Ministerial
878 CS = Consejo Superior Universitario

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 54



PÁGINA 6693

DEPARTAMENTO JUDICIAL MERCEDES
Modifica el punto 10 del Acuerdo N° 3.787 respecto a los turnos para

los Juzgados de Familia.

ACUERDO Nº 3.814

La Plata, 17 de agosto de 2016.

VISTO Y CONSIDERANDO: La presentación formalizada por el Presidente
de la Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial del Departamento Judicial de
Mercedes, mediante la cual eleva una propuesta consistente en la modificación
de la asignación de turnos para el año en curso, en lo que respecta a los
Juzgados de Familia N° 1 y N° 2 departamentales; en cuya virtud, acogiendo la
propiciatoria, corresponde introducir las modificaciones que fuere menester en
el Acuerdo n° 3787.

POR ELLO, la Suprema Corte de Justicia, en ejercicio de sus atribuciones,

ACUERDA:

1°) Modificar en su parte pertinente el punto 10 del Acuerdo N° 3.787, el que
quedará redactado del modo que se consigna seguidamente:

10) DEPARTAMENTO JUDICIAL DE MERCEDES:
Fuero de Familia
B) Juzgados de Familia:
N° 1: noviembre.
N° 2: turno pasivo hasta el 31 de octubre de 2016 y diciembre.
2°) Comuníquese y publíquese.

LUIS ESTEBAN GENOUD, HILDA KOGAN, HÉCTOR NEGRI, EDUARDO JULIO
PETTIGIANI, EDUARDO NÉSTOR de LÁZZARI, DANIEL FERNANDO SORIA.
Ante mí: MATÍAS JOSÉ ÁLVAREZ.

Resoluciones
______________________________________________

DEPARTAMENTO JUDICIAL QUILMES
Por comunicación cursada por el Colegio de Abogados se informa la

rehabilitación de matrícula del profesional que se detalla.

Reg.  Nº 1.255

La Plata, 10 de agosto de 2016.

Vista la comunicación cursada por el Colegio de Abogados de Quilmes, en
virtud de lo establecido por los artículos 11 y 12 de la Ley 5.177, y teniendo en
cuenta el decisorio N° 876/14, téngase presente y procédase conforme lo dis-
puesto por Resolución de Presidencia N° 1.308/04, poniéndose en conocimien-
to de todos los organismos y dependencias del Poder Judicial, la fecha de reha-
bilitación de la matrícula profesional que a continuación se detalla;

Colegio de Abogados del Departamento Judicial de Quilmes:
LEIRA, JAVIER ERNESTO T° VII-F° 455 A partir del 01/06/2016
Regístrese y comuníquese.

MATÍAS JOSÉ ÁLVAREZ.

DEPARTAMENTO JUDICIAL SAN ISIDRO
Excluye de la Lista de Conjueces al Dr. Ricardo Héctor Scattolini N°

de orden 52.

Res.  Nº 356 (Pres.)

La Plata, 9 de agosto de 2016.

VISTO Y CONSIDERANDO: Que del listado de Conjueces correspondiente
al Departamento Judicial San Isidro -Anexo X- aprobado, oportunamente, por
Ac. 3.227, surge que el Doctor Ricardo Héctor Scattolini ha superado la edad
límite que el art. 177 de la Constitución Provincial fija como requisito para ser
designado como Juez de la Suprema Corte de Justicia, razón por la cual corres-
ponde disponer su baja del Listado de Conjueces de este Tribunal, debiendo
destacarse la relevancia de las condiciones que lo hicieran merecedor de tal
designación;

POR ELLO, el señor Presidente de la Suprema Corte de Justicia en ejercicio
de las atribuciones conferidas por Acuerdo 3.293,

RESUELVE:

Art. 1°.- Excluir de la Lista de Conjueces departamental- Anexo X- al Dr.
Ricardo Héctor Scattolini (Tomo IX - Folio 143 del Colegio de Abogados de San
Isidro), -número de orden 52-.

Art. 2°.-  Cursar oficio al Colegio de Abogados del Departamento  Judicial
de San Isidro, solicitando la correspondiente propuesta de cobertura de la
vacante conforme a las normas vigentes, adjuntando al efecto, antecedentes y
curriculum vitae del profesional propuesto.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS ESTEBAN GENOUD. Ante mí: MATÍAS JOSÉ ÁLVAREZ.

DEPARTAMENTO JUDICIAL SAN ISIDRO
Excluye de la Lista de Conjueces al Dr. Jose Formaro N° de orden 55.

Res.  Nº 357 (Pres.)

La Plata, 9 de agosto de 2016.

VISTO Y CONSIDERANDO: Que del listado de Conjueces de la Suprema
Corte de Justicia -Anexo I- aprobado oportunamente por medio del Ac. 3.227 y
de la Resolución 2.401/06 surge que el Dr. JOSÉ FORMARO ha superado la
edad límite que el art. 177 de la Constitución Provincial fija como requisito para
ser designado como Juez de la Suprema Corte de Justicia, razón por la cual
corresponde disponer su baja del Listado de Conjueces que administra este
Tribunal, debiendo destacarse las condiciones que lo hicieron merecedor de tal
designación;

POR ELLO, el señor Presidente de la Suprema Corte de Justicia en ejercicio
de las atribuciones conferidas por Acuerdo 3.293/06,

RESUELVE:

Art. 1°: Excluir de la Lista de Conjueces de la Suprema Corte de Justicia que
administra este Tribunal (Anexo I) al Dr. JOSÉ FORMARO (Tomo IX - Folio 240
del Colegio de Abogados de San Isidro, N° de orden 55.

Art 2°.-Cursar oficio al Colegio de Abogados del Departamento Judicial San
Isidro solicitando la correspondiente propuesta de reemplazo, de acuerdo a las
normas vigentes, adjuntando informe de matrícula y curriculum vitae del mismo.

LUIS ESTEBAN GENOUD. Ante mí: MATÍAS JOSÉ ÁLVAREZ.

DEPARTAMENTO JUDICIAL LA MATANZA
Diario "El Informativo" nuevo domicilio comercial  sito en la Calle Entre

Ríos N° 2909 de San Justo.

Res.  Nº 361 (Pres.)

La Plata, 10 de agosto de 2016. 

VISTO: Los términos de la presentación formalizada a fs. 21, por la Directora
Propietaria del Diario ”El Informativo” de La Matanza, señora Carmen
Guadalupe Niella Morillo, mediante la cual constituye nuevo domicilio comercial
del aludido  órgano de prensa, en la calle Entre Ríos N° 2909 de San Justo, tén-
gase el mismo por consignado a esos efectos.

Regístrese, comuníquese. 

LUIS ESTEBAN GENOUD. Ante mí: MATÍAS  JOSÉ  ÁLVAREZ.

DEPARTAMENTO JUDICIAL LOMAS DE ZAMORA
Diario "El Censor Lanusense" nuevo domicilio sito en la calle Joaquín

V. Gonzalez n° 2659 de Lanús Oeste.

Res.  Nº 362 (Pres.)

La Plata, 10 de agosto de 2016.

VISTO: La presentación realizada por la Dra. Julieta Panetta, en su carácter,
de letrada apoderada del Sr. Martín Hernán Bottazzi, conforme acredita
mediante copia el poder general judicial, quien manifiesta que su representado
se presenta como heredero del Sr. Director del diario “El Censor Lanusense”, D.
Adalberto Jorge Olivari. Y la solicitud formulada en el escrito mencionado,
denunciando nuevo domicilio del periódico para la atención del público.

Y CONSIDERANDO: Que resulta necesario que el diario fije un domicilio fije
un domicilio en donde los interesados puedan gestionar la publicación de edic-
tos.

POR ELLO: el Señor Presidente de la Suprema Corte de Justicia, en ejerci-
cio de sus atribuciones,

RESUELVE:

Tener presente lo manifestado y por consignado como nuevo domicilio del
diario “El Censor Lanusense”, aquel sito en la calle Joaquín V. González n° 2659
de Lanús Oeste.

PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL LA PLATA, VIERNES 26 DE AGOSTO DE 2016

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 55



BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES PÁGINA 6694 LA PLATA, VIERNES 26 DE AGOSTO DE 2016

Regístrese, y comuníquese.

LUIS ESTEBAN GENOUD. Ante mí: MATÍAS JOSÉ ÁLVAREZ.

DEPARTAMENTO JUDICIAL LA MATANZA
Excluye de la Lista de Conjueces al Dr. Mario Alberto De Antoni N° de

orden 2.

Res.  Nº 363 (Pres.)

La Plata, 12 de agosto de 2016.

VISTO la presentación del Secretario General del Colegio de Abogados del
Departamento Judicial La Matanza, Dr. Martín Polito, informando los movi-
mientos de matrícula (art. 11 de la Ley 5.177 modif. Ley 12.277), del cual surge
la cancelación de la misma, por jubilación, del Dr. Mario Alberto De Antoni y,

CONSIDERANDO:
Que del listado de Conjueces aprobado oportunamente por Ac. 3.227, surge

que el Doctor Mario Alberto De Antoni es Conjuez por el Departamento Judicial
La Matanza -Anexo XVIII-;

Que corresponde, en consecuencia, disponer su baja del listado de
Conjueces, debiendo destacarse la relevancia de las condiciones que lo hicie-
ran merecedor de tal designación;

POR ELLO, el señor Presidente de la Suprema Corte de Justicia en ejerci-
cio de las atribuciones conferidas por Acuerdo 3.293,

RESUELVE:

Art. 1°.- Excluir de la Lista de Conjueces departamental –Anexo XVIII- al Dr.
Mario Alberto De Antoni (Tomo I - Folio 317 del Colegio de Abogados de San
Isidro), -número de orden 2-.

Art 2°.- Cursar oficio al Colegio de Abogados del Departamento Judicial La
Matanza, solicitando la correspondiente propuesta de cobertura de la vacante
conforme a las normas vigentes, adjuntando al efecto, antecedentes y curricu-
lum vitae del profesional propuesto.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS ESTEBAN GENOUD. Ante mí: MATÍAS JOSÉ ÁLVAREZ.

DEPARTAMENTO JUDICIAL MAR DEL PLATA
Suspensión de términos procesales en los Juzgados en lo

Contencioso Administrativo N° s. 1 y 2.

Res.  Nº 367 (Pres.)

La Plata, 17 de agosto de 2016.

VISTO Y CONSIDERANDO: La presentación formalizada por el  Presidente
de la Cámara de Apelación en lo Contencioso Administrativo del Departamento.
Judicial de Mar del Plata, Dr. Elio H. Riccitelli, solicitando la suspensión de los
términos procesales en los Juzgados en lo Contencioso Administrativo n°s 1 y
2, los días 16, 17 y 18 de agosto del corriente año, atento las tareas de pintura
que se efectuarán en la sede de los citados organismos.

Que, en atención a los términos del informe elaborado al respecto por la
Dirección General de Arquitectura, Obras y Servicios, corresponde proceder en
consecuencia.

POR ELLO, el señor Presidente de la Suprema Corte de Justicia ejercicio de
sus  atribuciones,

RESUELVE:

1.- Disponer la suspensión de los términos procesales en los Juzgados en
lo Contencioso Administrativo n°s  1 y 2 del Departamento Judicial de Mar del
Plata, para los días 16, 17 y 18 de agosto de 2016, sin perjuicio de la validez de
los actos que se cumplan.

2.- Destacar que la medida dispuesta no implica la suspensión de ingreso
de causas.

3.- Regístrese, comuníquese vía correo electrónico, publíquese y póngase a
consideración del Tribunal en el próximo Acuerdo.

LUIS ESTEBAN GENOUD. Ante mí: MATÍAS JOSÉ ÁLVAREZ.

DEPARTAMENTO JUDICIAL TRENQUE LAUQUEN
Suspensión de términos procesales en el Tribunal en lo Criminal n° 1.

Res.  Nº 368 (Pres.)

La Plata, 17 de agosto de 2016.

VISTO Y CONSIDERANDO: La presentación formalizada por los Jueces del
Tribunal en lo Criminal n° 1 del Departamento Judicial de Trenque Lauquen,

solicitando la suspensión de los términos procesales los días 16, 17, 18 y 19 de
agosto del corriente año, atento las tareas de refacción que se efectúan en la
sede de los citados organismos.

Que, en atención a los términos del informe elaborado al respecto por la
Dirección General de Arquitectura, Obras y Servicios, corresponde proceder en
consecuencia.

POR ELLO, el señor Presidente de la Suprema Corte de Justicia en ejerci-
cio de sus atribuciones,

RESUELVE:

1.- Disponer la suspensión de los términos procesales en el Tribunal en lo
Criminal n° 1 del Departamento Judicial de Trenque Lauquen para los días 16, 17,
18 y 19 de agosto de 2016, sin perjuicio de la validez de los actos que se cumplan.

2.- Destacar que la medida dispuesta no implica la suspensión de ingreso
de causas.

3.- Regístrese, comuníquese vía correo electrónico, publíquese y póngase a
consideración del Tribunal en el próximo Acuerdo.

LUIS ESTEBAN GENOUD.  Ante mí: MATÍAS JOSÉ ÁLVAREZ.

DEPARTAMENTO JUDICIAL LOMAS DE ZAMORA
Por comunicación cursada por el Colegio de Abogados se informan la

rehabilitaciones de matrícula  de los profesionales que se detallan.

Reg.  Nº 1.299

La Plata, 17 de agosto de 2016.

Vista la comunicación cursada por el Colegio de Abogados de Lomas de
Zamora, en virtud de lo establecido por los artículos 11 y 12 de la Ley 5.177, y
teniendo en cuenta los decisorios N° 450/13 y 613/14, téngase presente y
procédase conforme lo dispuesto por Resolución de Presidencia N° 1.308/04,
poniéndose en conocimiento de todos los organismos y dependencias del
Poder Judicial, la fecha de rehabilitaciones de las matrículas profesionales que
a continuación se detallan:

Colegio de Abogados del Departamento Judicial de Lomas de Zamora:
PETRAGLIA, NORBERTO ÁNGEL T° IX-F°41 5 A partir del 01/06/2016
VÁZQUEZ, CARLOS LUIS T° XI-F° 131 A partir del 23/06/2016
CASELLA, CYNTHIA FABIOLA T° XIII-F° 278 A partir del 28/06/2016
Regístrese y comuníquese.

MATÍAS JOSÉ ÁLVAREZ.

DEPARTAMENTO JUDICIAL MORENO-GENERAL RODRÍGUEZ
Suspensión de términos procesales en el Juzgado en lo Civil y

Comercial N° 3.

Res.  Nº 374 (Pres.)

La Plata, 17 de agosto de 2016.

VISTO Y CONSIDERANDO: La presentación formalizada por el titular del
Juzgado en lo Civil y Comercial N° 3 del Departamento Judicial Moreno-General
Rodríguez, Dr. Leandro Nahuel Joandet, mediante la cual solicita la suspensión
de los términos procesales en dicho órgano para el día 23 de junio del año en
curso, con motivo de la falta de funcionamiento del sistema informático
"Augusta". 

Que, en atención al informe elaborado al respecto por el Subsecretario de
Tecnología Informática, Lic. Alberto Oreste Spezzi, corresponde hacer lugar a lo
solicitado.

POR ELLO, el señor Presidente de la Suprema Corte de Justicia en ejerci-
cio de sus atribuciones,

RESUELVE:

1.- Disponer la suspensión de los términos procesales en el Juzgado en lo
Civil y Comercial N° 3 del Departamento Judicial Moreno-General Rodríguez,
para el día 23 de junio del corriente año, sin perjuicio de la validez de los actos
cumplidos. 

2.- Destacar que la medida dispuesta no implicó la suspensión de ingreso
de causas.  

3.- Regístrese, comuníquese vía correo electrónico, publíquese y póngase
aconsideración del Tribunal en el próximo Acuerdo. 

LUIS ESTEBAN GENOUD. Ante mí: MATÍAS JOSÉ ÁLVAREZ.

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 56



PÁGINA 6695PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL LA PLATA, VIERNES 26 DE AGOSTO DE 2016

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 57

Nómina de Diarios Inscriptos en la Suprema Corte de Justicia
(actualizada al  10-8-2016)

Para el Departamento Judicial de Azul:

“Pregón” Necochea 545 – Azul. 

“El Tiempo S.A.” Burgos y Belgrano – Azul. 

“La Mañana” Avda. Venezuela 159 – Bolívar. 

“El Popular” Vicente López 2626 – Olavarría. 

“Nueva Era” Gral. Rodríguez 445 – Tandil. 

“Eco de Tandil” H. Yrigoyen 560 – Tandil. 

“El Diario de Rauch” Avda. Perón 171 – Rauch. 

“El Municipio” Olavarría 455 – Rauch. Suspendido temporariamente 

(Art. 7º Acuerdo Nº 3103).

“Acción Regional” Calle Hipólito Yrigoyen 561, Las Flores.

“El Fénix” Libertad 50 - Benito Juarez.

“Contexto” de Las Flores - Leandro N. Alem N° 580 - Las Flores.

Para el Departamento Judicial de Bahía Blanca:

“La Nueva Provincia” Rodríguez nº 55 – Bahía Blanca. 

“La Voz del Pueblo” Avda. San Martín 991 – Tres Arroyos. 

“El Diario de Pringles” Dorrego Nº 846, Coronel Pringles.

Para el Departamento Judicial de Dolores:

“La Verdad” San Martín 1345 – Ayacucho. 

“El Argentino” Colón 146 – Chascomús. 

“El Cronista” Moreno 46 esq. Crámer – Chascomús. 

“El Fuerte” Belgrano 174 – Chascomús. 

“El Tribuno” Aristóbulo del Valle 296 – Dolores. 

“El Compromiso” Moreno 101 – Dolores. 

“El Mensajero de La Costa” Dr. Carlos Madariaga nº 225 – Gral. Madariaga.

“Tribuna” Belgrano y Urrutia – Gral. Madariaga. 

“Opinión de la Costa” San Juan 2121 – San Bernardo. 

“Pionero” Calle 75 bis nº 85 (e/1 y 2) – Mar del Tuyú.

“Dolores Diario” Calle Olavarría N° 1070 – Dolores.

Para el Departamento Judicial de Gral. San Martín:

“El Boulevard” Ricardo Balbín N° 1777, piso 2, Oficina 26 de San Martín

“El Municipio” Colón 4093 – Villa Ballester. 

“El Mercurio” Calle 46 nº 4284 – San Martín. 

“Jus de San Martín” Avda. Balbín Nº 1777, piso 2º, Oficina 26, San Martín. 

“Noticias de Ciudadela” Bonifacini 4696 – Caseros. 

“Novedades” Avda. R. Balbín 1776, 2° piso Oficina 26 – San Martín. 

“La Nueva Página Social” Italia 1213 piso 10 Oficina D– San Miguel. 

“Fórum” Ricardo Balbín 1775, 2° piso, Oficina 26 – San Martín. 

“La Reconquista” 81- Sarmiento n° 1663, Gral. San Martín. 

“Tres de Febrero” Sabattini 4693 – Caseros. 

“El Matutino Bonaerense” José L. Cantilo 1619 – Santos Lugares. 

“José Ingenieros” Rotarismo Argentino 2027, José Ingenieros, 

Tres de Febrero. 

“El Comercio” Lincoln 585 – Gral San Martín.

“La voz de Gral. Sarmiento” Misiones 675 – Bella Vista- San Miguel. 

“Vínculos” Olavarría Nº 3142, Caseros, Partido de Tres de Febrero.

Suspendido temporariamente (Art. 7º Acuerdo Nº 3103).

“Jus 32” Olavarría N° 3142, Caseros, Tres de Febrero. 

Suspendido temporaneamente - art. 7º Ac. 3103.

“Noroeste” Avenida Ricardo Balbín Nº 1827, San Martín.

“Arroba San Martín” Avenida Ricardo Balbín Nº 1827, San Martín.

“La Voz de San Martín” Calle Neuquén Nº 3638, 2 B, Villa Ballester, 

Partido de San Martín

Para el Departamento Judicial de Junín:

“De Hoy” Moreno 171 – Chacabuco. 

“Democracia” Rivadavia n° 436 – Junín. 

“La Verdad” Roque Sáenz Peña 167 – Junín. 

“El Nuevo Diario Rojense” Dorrego Nº 485, Rojas, Partido de Rojas.

“La Posta del Noroeste” Mitre Nº 173, Lincoln Partido de Lincoln

“La Gaceta” Tucumán N° 459, General Arenales.

Para el Departamento Judicial de La Matanza:

“El Mirador” Famaillá 895 – Lomas del Mirador. 

“Voces” Entre Ríos 2861 - San Justo. 

“N.C.O.” Ocampo n° 3228 – San Justo. 

“Nueva Idea” Almirante Brown 1041 – Ramos Mejía. 

“El Informativo” Entre Ríos n° 2909, San Justo. 

“El Municipio de La Matanza” Valentín Cardozo 2218 – Lomas del Mirador. 

“Sucesos del Gran Bs.As.” Juan Rava 608 (esq. Av. San Martín) –  1768 Villa Celina. 

“Alegato” Florencio Varela 1998 – San Justo. 

“La Acción de La Matanza” Calle Entre Ríos Nº 2909 – San Justo. 

“El Amanecer” Entre Ríos 2861 - San Justo. Suspendido temporariamente

Para el Departamento Judicial de La Plata:

“Pregón” Calle 47 n° 989 – La Plata. 

“Hoy” Calle 32 n° 426 - La Plata. 

“El Día” Diagonal 80 n° 815/21 – La Plata. 

“El Plata” Calle 46 n° 424 – La Plata. 

Para el Departamento Judicial de Lomas de Zamora:

“El Tiempo de Alte. Brown” Plaza Bynnon 95, esquina La Rosa de Adrogué,

partido de Alte. Brown. 

“La Verdad” B. Mitre 962, local 9, Galería Mitre, Adrogué. 

“La Calle” Avda. Belgrano N° 755 – Avellaneda. 

“La Ciudad” Plaza Bynnon Nº 95 esquina La Rosa, 

Adrogué partido de Alte. Brown. 

“La Ciudad” Lamadrid 125 – Avellaneda. 

“La Verdad” E. Echeverría- Sofía de Santamarina 534, local 17, 

Galería Mitre, Monte Grande. 

“El Censor Lanusense” Joaquín V. González N° 2659 – Lanús Oeste.

“Lanús al día” Avda. H. Yrigoyen 3995 – Lanús Oeste. 

“La Verdad” Dr. Lertora (Ex Jose M. Penna) 5135 – 

Remedios de Escalada (Oeste). 

“Pregón” Amancio Alcorta 436 – Lanús. 

Suspendida temporariamente

“Vida de Lanús” Anatole France Nº 2143 – Lanús Este. 

“El Bosque” Colombres 543, 8° piso “C”– Lomas de Zamora.

“La Unión” Hipólito Yrigoyen 9265 – Lomas de Zamora. 

“La Verdad” Vieytes 1469 – Banfield. 

“Popular” Intendente Beguiristain n° 142 – Sarandí. 

“El Sureño” Estrada 1969 – Sarandí. 

“Primera Plana” Molina Arrotea Nº 2052.

“Tribuna” Plaza Bynnon 95, esquina La Rosa de Adrogué,

Partido Alte. Brown.

“La Tercera” Calle Hipólito Yrigoyen N° 10.468, Temperley.

Para el Departamento Judicial de Mar del Plata:

“La Capital” Avda. Champagnat 2551, Mar del Plata. 

“El Diario Semanal de Balcarce” Calle17 nº 792 – Balcarce.

“El Atlántico” Calle Bolívar N° 2975, Mar del Plata. 

Para el Departamento Judicial de Mercedes:

“El Censor” General Paz 1289 esq. Núñez – Bragado.

“La Razón” Avda. Sarmiento 74 – Chivilcoy. 

“La Campaña” Avda. Villarino 137 – Chivilcoy. 

“Tribuna del Pueblo” Donatti 1191 – Luján. 

“El Oeste” Calle 28 n° 797 – Mercedes. 

“La Acción” Saavedra 33 – Moreno. 

“La Opinión de Moreno” Avda. H. Yrigoyen 125 – Moreno 

(Calle 63 e/ 2 y 3 n° 382, 2° piso “B” – La Plata). 

“La Mañana” Salerno (11) n° 457, Veinticinco de Mayo. 

“La Hora” Calle 22 N° 497- Mercedes

“El Fallo” - calle 27 Nº 625 - Mercedes

“La Voz, Juntos 

Hacemos Historia” Belgrano 1650 – Bragado.

“Actualidad de Mercedes” Calle 29 N° 3566- Mercedes



BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES PÁGINA 6696 LA PLATA, VIERNES 26 DE AGOSTO DE 2016

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 58

MINISTERIO DE GOBIERNO -  DIRECCIÓN PROVINCIAL DE  IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OFICIAL - LA PLATA

“El 9 de Julio” Calle Vedia  n° 198- 9 de Julio. 
“Tiempo, Noticias e Imágenes” Libertad 759 de 9 de Julio. 

Para el Departamento Judicial de Morón:
“El Día de Merlo” San Antonio 1108 – Merlo. 
“Los Principios” Avda. Ricardo Balbín 811, 1° piso, Of. “13” – Merlo. 

“El Ciudadano de Merlo” Chacabuco 543 – Merlo. 
“Diréctum” Malaver Nº 727 – Haedo partido de Morón. 
“Anticipos” Intendente Grant 158, 1° piso, Of. B  – Morón. 
“La Acción” Alte. Brown 1035, Oficina 5 – Morón. 

“La Tribuna de Morón” Alte. Brown 1078, 2° piso, dpto “B” – Morón. 
“La Voz de Morón” Calle Colón n° 224 – Morón. 

“Edición Oeste” Colón 224 – Morón. 
“Sucesos de Ituzaingó” Olavarría 970 – Ituzaingó. 

“El Alba” Julián de Charras N° 3273 – Villa Tesei, Hurlingham. 
“El Vocero de Merlo” Sarandí 781 e/ Suipacha y Pte. Perón – Merlo. 

“El Cóndor” Alte. Brown 971 P.B. “D”- Morón (1078). 
“La Ciudad”  Sarmiento 1306 – Morón.
“El Urbano” Almirante Brown Nº 1482 - Morón.

“El Sol de Ituzaingó” Alte. Brown 1078, 2º B – Morón. 
“Panorama Regional”  Acevedo 402 esquina Rivas, San Antonio de Padua –  Merlo.

“La Voz del Conurbano” Mansilla N° 2190, Villa Udaondo, Ituzaingó. 
“El Progreso” Avda. Julio A. Roca 1065, Hurlingham- Morón

“Epígrafe Norte “ Bustamante N° 2100, Chalet N° 58, Hurlingham.
“Ipso Jure” Colón Nº 224, Morón.

“Jus Morón” Colón N° 224, Morón.
“Hurlingham Hoy” Avda. Vergara Nº 2431, Villa Tesei, Hurlingham

“La Opinión” Martín Irigoyen Nº 739, dpto. 3º, Castelar, 
Partido de Morón

“El Naciente” Almirante Brown 1482 - Morón
“Caminando con la 
acción de Ituzaingó” Alte. Brown Nº 1035, 1er. piso oficina 6 de Morón
“El Sol de Haedo” Calle Almirante Brown 1078, piso 2°, Oficina B, Partido de Morón

Para el Departamento Judicial de Necochea:
“Ecos Diarios” Calle 62 n° 2486 – Necochea. 

Para el Departamento Judicial de Pergamino:
“La Opinión” Avenida J.A. Roca y San Nicolás N° 393/399, 

2do. Nivel, Pergamino. 

Para el Departamento Judicial de Quilmes:
“Varela al Día” Dr. Salvador Sallarés N° 721 de San Juan Bautista

–  Florencio Varela. 
“El Sol” H. Yrigoyen 122 – Quilmes. 

“Voces de Quilmes” J.C. Varela 401 esq. Sarmiento – Quilmes. 
“Perspectiva Sur” Mitre n° 815 – Quilmes. 

Para el Departamento Judicial de San Isidro:
“La Zona Jus” Calle Pasteur N° 1335 - San Fernando. 

“Arrabales” Constitución 1108 – San Fernando. 

“La Verdad” Palacios 724, Victoria – San Fernando. 
“Puerto Noticias”  Constitución 992 – San Fernando. 
“Jus San Isidro”  Ituzaingó Nº 370. P.B. Depto. E. San Isidro. 
“Prensa Norte” H. Yrigoyen 843 – Martínez. 

“Noticias de San Isidro” Ituzaingó 375 – San Isidro. 
“Conceptos del Norte” Rasteador Fournier Nº 2344, Vicente López. 

“El Heraldo” Ituzaingó 375 – San Isidro. 
“Crisol del Plata” H. Yrigoyen 843, Martínez. 

“El Federal” Ituzaingó 290 – San Isidro. 
“El Ombú” Juan B. Justo 143, Beccar. 

“San Isidro” Ituzaingó 368/372, P.B. “E” – San Isidro. 
“El Eco” Avda. Cazón 1126 – Tigre. 

“Fomento” H. Yrigoyen n° 707 P. Alta, Gral. Pacheco – Tigre. 
“El Pregonero” Avda. Cazón N° 1126 – Tigre. 

“Voces del Plata” Liniers 1112 – Tigre. 
“Sucesos” Entre Ríos N° 4023, Vicente López. 

“La Mañana de San Isidro” Santiago del Estero Nº 194 – Martínez.
“La Rivera” M. Belzú 1950 – Piso 2° - 186 – Olivos. 
“La Región”  Entre Ríos N° 4023, Vicente López.
“Lo Nuestro” Monteverde 3297, Olivos.

“Tribuna Abierta” Monteverde 3297 y Ramón Castro 1570, Olivos –  San Isidro. 
“La Voz de Derqui” H. Yrigoyen 960 – Pte. Derqui. 

“Resumen” San Martín 128 – Pilar. 
“El Sol del Plata”  Ituzaingó 368 2º piso Oficina E. – San Isidro. 

“El Parque” Avda. Maipú 3037 – Olivos.  
“Lex y Legis” Ituzaingó Nº 345, San Isidro.
“Horizonte” Ituzaingó Nº 375, San Isidro.

“La Voz” Calle Ituzaingó Nº 383, San Isidro.
“Boletín Comercial” Tucumán 501 - Pilar- (Edificio Bomberos) oF. 101.

Para el Departamento Judicial de San Nicolás:
“El Norte” Francia 64 – San Nicolás. 

“El Progreso” Vicente López y Planes nº 62 – Arrecifes. 
“El Diario de San Pedro” Pellegrini 658 – San Pedro. 

“Página Local” Risso 222 de Arrecifes.
“Arrecifes” Ricardo Gutierrez N° 635 - Arrecifes.

Para el Departamento Judicial de Trenque Lauquen:
“Actualidad” San Martín 223 – Gral. Villegas. 

“Noticias” Pte. Perón n° 370 – Pehuajó. 
“La Opinión” Roca 752 – Trenque Lauquen. 

Para el Departamento Judicial de Zárate – Campana:
“El Debate” Justa Lima de Atucha N° 950 – Zárate. 

“El Diario de Escobar” Mitre 538, piso 1º, Belén – Escobar
“El Sauce” Larrea Nº 2119 - Zárate. 

Suspendido temporariamente Art. 7º Ac. 3103.
“La Demanda” Bartneche Nº 2036 - Campana

Suspendido temporariamente Art. 7º Ac. 3103
“La Voz” Calle Almirante Brown 742 (2800) Zárate.

$ 437

$ 464

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

VALOR DEL JUS
(Art. 9º del Decreto Ley 8.904/77, Ley 11.593, 

Acuerdo 3803)

A PARTIR DEL 1° DE ENERO DE 2016

A PARTIR DEL 1° DE MARZO DE 2016

$ 504

$ 511

A PARTIR DEL 1° DE JULIO DE 2016

A PARTIR DEL 1° DE AGOSTO DE 2016


